
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 5 din 20 decembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 13.12.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. PLEȘCAN Irina, doctor în studiul artelor și culturologie, în urma susţinerii tezei 

„Фортепианное трио в композиторском творчестве Республики Молдова: историко-

стилевой аспект” /„Trioul cu pian în creația componistică din Republica Moldova sub aspect 

istorico-stilistic” în Consiliul ştiinţific specializat D 653.01-23-122 din cadrul Academiei de 

Muzică, Teatru și Arte Plastice, la data de 10 aprilie 2024, specialitatea 653.01. Muzicologie. 

2. COMAN Diana, doctor în studiul artelor și culturologie, în urma susţinerii tezei „Varietățile 

genului de operă în creația compozitorilor din Republica Moldova (1950-2015)” în Consiliul 

ştiinţific specializat D 653.01-23-147 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice, la 

data de 20 mai 2024, specialitatea 653.01. Muzicologie. 

 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

3. LUCAȘENCO Eugenia, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Strategii de 

modernizare a sectorului agricol al Republicii Moldova" în Consiliul științific specializat D 

521.03-24-65 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 15 octombrie 

2024, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate. 

4. NOROC Dorel, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Politica fiscală din 

perspectiva creșterii economice și consolidarea finanțelor publice" în Consiliul științific 

specializat D 522.01-24-71 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 

03 octombrie 2024, specialitatea 522.01. Finanţe. 

5. GAUGAȘ Tatiana, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Studierea impactului 

tacticilor de șoc în reclamă asupra comportamentului consumătorului" în Consiliul științific 

specializat D 521.04-24-68 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 

12 septembrie 2024, specialitatea 521.04. Marketing şi logistică. 

6. ROTARU Olesea, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Piața imobiliară: 

evoluții și tendințe de dezvoltare în condițiile Republicii Moldova" în Consiliul științific specializat 

D 521.04-24-67 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 16 

octombrie 2024, specialitatea 521.04. Marketing şi logistică. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

7. ȘIȘCAN Ecaterina, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Marketingul 

învățământului superior economic: riscuri, oportunități și strategii de dezvoltare" în Consiliul 

științific specializat D 521.04-24-69 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la 

data de 12 septembrie 2024, specialitatea 521.04. Marketing şi logistică. 

 

C - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne  

8. EREMCIUC Roman, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Eroarea în dreptul penal” în 

Consiliul științific specializat D 554.01-24-95 din cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, la 

data de 11 octombrie 2024, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

9. TIHON Vitalie, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Răspunderea penală pentru 

huliganism” în Consiliul științific specializat D 554.01-24-93 din cadrul Academiei „Ștefan cel 

Mare” a MAI, la data de 05 septembrie 2024, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional 

penal. 

 

D - Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” 

10. VELIXAR Elvira, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Terapia 

endolimfatică regională indirectă în tuberculoza oculară" în Consiliul științific specializat D 

321.07-24-40 din cadrul Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, la data de 12 

septembrie 2024, specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie. 

 

E - Institutul Mamei şi Copilului  

11. BURSACOVSCAIA Natalia, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Mortalitatea 

ante- și intranatală a feților născuți la termen" în Consiliul științific specializat D 321.15-24-45 

din cadrul Institutului Mamei şi Copilului, la data de 10 septembrie 2024, specialitatea 321.15. 

Obstetrică şi ginecologie. 

 

F - Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

12. CABAC Lina, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Ocazionalismele în limbajul 

actual (structuri, caracteristici, valori)”, în Consiliul științific specializat D 621.04-24-102 din 

cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți, la data de 20 septembrie 2024, 

specialitatea 621.04. Lexicologie și lexicografie, terminologie și limbaje specializate, 

traductologie (limba română).  

 

G - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova 

13. CHETRUȘ Olga, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Optimizarea 

metabolismului cardiac prin terapie citoprotectorie la pacienții cu insuficiență coronariană 

cronică" în Consiliul științific specializat D 321.03-24-37din cadrul Universităţii de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 02 octombrie 

2024, specialitatea 321.03. Cardiologie. 

14. PLEȘCO Elena, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Analiza comparativă a 

eficacității diferitor metode de protejare locală a anastomozei pe colon" în Consiliul științific 

specializat D 321.13-24-42 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 24 septembrie 2024, specialitatea 321.13. 

Chirurgie. 

15. LIVȘIȚ Irina, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Particularitățile de 

diagnostic și medico-chirurgicale în formațiunile tumorale abdominale la copil" în Consiliul 

științific specializat D 321.14-24-44 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 25 septembrie 2024, specialitatea 

321.14. Chirurgie pediatrică. 



3 

16. VEREJAN Victoria, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Diagnosticul 

afecțiunilor vizuale apărute în urma traumatismelor cranio-cerebrale la copii de vârstă școlară" 

în Consiliul științific specializat D 321.17-24-47 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 18 septembrie 2024, 

specialitatea 321.17. Oftalmologie. 

17. CATANOI Natalia, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Hipertensiunea 

arterială complicată cu accident vascular cerebral la etapa de prespital" în Consiliul științific 

specializat D 321.26-24-50 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 18 septembrie 2024, specialitatea 321.26. 

Urgenţe medicale. 

18. MOCANU Natalia, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Managementul 

traumatismelor craniocerebrale la etapa de prespital şi departamente de medicină urgentă" în 

Consiliul științific specializat D 321.26-24-49 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 18 septembrie 2024, 

specialitatea 321.26. Urgenţe medicale. 

19. MUSTEAȚĂ Olesea, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Particulartăți 

morfo-funcționale și de tratament în gingivita hipertrofică" în Consiliul științific specializat D 

323.01-24-52 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 

Republica Moldova, la data de 09 octombrie 2024, specialitatea 323.01. Stomatologie. 

20. BÎRCĂ Ion, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Optimizarea supravegherii și 

controlului infecției cu rotavirus bazată pe implementarea vaccinării" în Consiliul științific 

specializat D 331.01-24-9 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 17 aprilie 2024, specialitatea 331.01. 

Epidemiologie. 

 

H - Universitatea de Stat din Moldova 

21. PLATOVSCHII Nicolai, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei 

„Активность фотосистемы II, устойчивость и продуктивность пшеницы (Triticum aestivum 

L.) в условиях термического стресса” / „Activitatea fotosistemului II, rezistența și 

productivitatea grâului (Triticum aestivum L.) în condiții de stres termic" în Consiliul științific 

specializat D 164.02-24-32 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 26 

septembrie 2024, specialitatea 164.02. Fiziologie vegetală. 

22. DOLGHI Vladimir, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Reconfigurarea 

contabilității manageriale în societățile de asigurări în contextul modernizării sistemului 

decizional intern" în Consiliul științific specializat D 522.02-24-13 din cadrul Universităţii de Stat 

din Moldova, la data de 26 aprilie 2024, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză 

economică. 

23. DANELCIUC Francisc-Tadeus (România), doctor în științe ale educației, în urma susținerii 

tezei „Recuperarea funcțională a persoanelor post AVC prin aplicarea tehnologiei „Masai 

Barefood” în Consiliul științific specializat D 533.04-24-83 din cadrul Universității de Stat din 

Moldova, la data de 13 septembrie 2024, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, 

kinetoterapie și recreație. 

24. FILIPOV Ina, doctor în sociologie, în urma susținerii tezei „Rolul administrației publice 

locale în gestionarea proceselor migraționale" în Consiliul științific specializat D 541.02-24-87 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 12 septembrie 2024, specialitatea 

541.02. Structură socială, instituţii şi procese sociale. 

25. TARLAPAN Artur, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Dreptul la ipotecă și funcțiile 

acestuia ca instrument de garantare a executării obligațiilor” în Consiliul științific specializat D 

553.01-23-75 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 29 aprilie 2024, 

specialitatea 553.01. Drept civil. 



4 

26. JOSANU Ilona, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Procedura în ordonanță” în 

Consiliul științific specializat D 553.03-24-90 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 

de 10 septembrie 2024, specialitatea 553.03. Drept procesual civil. 

27. MUNTEANU Andrian, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Modernizarea 

sistemului național de securitate al Republicii Moldova în contextul integrării europene” în 

Consiliul științific specializat D 561.01-24-23 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 

de 10 septembrie 2024, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituții și 

procese politice. 

28. URSU Valentina, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Implicarea democrației 

participative în asigurarea eficienței guvernării” în Consiliul științific specializat D 561.01-23-146 

din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 06 iunie 2024, specialitatea 561.01. 

Teoria, metodologia politologiei; instituții și procese politice. 

29. NICOLAESCU Irina, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Strategii sindicale 

internaționale în condițiile globalizării: implicații pentru Republica Moldova” în Consiliul științific 

specializat D 562.03-24-98 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 26 

septembrie 2024, specialitatea 562.03. Probleme și strategii ale dezvoltării globale și regionale. 

30. STEJARU Selena, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Diplomația multilaterală 

– mecanism de promovare a reformelor democratice în Republica Moldova” în Consiliul științific 

specializat D 562.03-24-99 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 20 

septembrie 2024, specialitatea 562.03. Probleme și strategii ale dezvoltării globale și regionale. 

31. NICULCEA Ecaterina, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Фантастическое начало 

в произведениях Э. T. A. Гофмана, Н. B. Гоголя, М. A. Булгакова” / „Planul fantastic în 

operele lui E. T. A. Hoffmann, N. V. Gogol, M. A. Bulgakov”, în Consiliul științific specializat D 

622.02-24-103 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 12 septembrie 2024, 

specialitatea 622.02. Literatură universală și comparată.  

 

I - Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă” din Chișinău 

32. RUSU Cătălina (România), doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei 

„Dezvoltarea inteligenței lingvistice la elevii de vârstă școlară mică în contextul studierii limbii 

engleze" în Consiliul științific specializat D 531.01-24-74 din cadrul Universității Pedagogice de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 01 noiembrie 2024, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației. 

33. VRÎNCEANU Vasile, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Particularitățile 

dezvoltării competențelor manageriale la conducătorii instituțiilor de învățământ" în Consiliul 

științific specializat D 531.01-24-76 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” 

din Chișinău, la data de 05 septembrie 2024, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

34. NICOLESCU Andrei (România), doctor în istorie, în urma susţinerii tezei „Relațiile militare 

româno-franceze: 1930-1936” în Consiliul ştiinţific specializat D 611.03-24-101 din cadrul 

Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 26 august 2024, 

specialitatea 611.03. Istoria universală. 

 

J - Universitatea de Studii Europene din Moldova 

35. BODAREVA-SOLOMON Irina, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Minorul – subiect al 

infracțiunii în contextul politicii penale a statului” în Consiliul științific specializat D 554.01-24-94 

din cadrul Universității de Studii Europene din Moldova, la data de 09 noiembrie 2024, 

specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

 

K - Universitatea Tehnică a Moldovei 



5 

36. MELNIC Vladimir, doctor în informatică, în urma susţinerii tezei „Modelarea matematică și 

stimularea computațională a comportamentului dinamic pe orbită a nanosateliților” în Consiliul 

științific specializat D 122.03-24-25 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 01 

noiembrie 2024, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse program. 

37. LEALIN Stanislav, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Argumentarea 

preciziei de execuție a ansamblurilor transmisiilor precesionale” în Consiliul științific specializat 

D 242.05-24-35 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 08 noiembrie 2024, 

specialitatea 242.05. Tehnologii, procedee și utilaje de prelucrare. 

38. NISTOR Doina, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Aplicarea metodelor 

moderne de management a serviciilor de consultanță în companiile industriei ușoare din 

Republica Moldova" în Consiliul științific specializat D 521.03-24-66 din cadrul Universității 

Tehnice a Moldovei, la data de 25 septembrie 2024, specialitatea 521.03. Economie şi 

management în domeniul de activitate. 

39. ADASCALIȚA Lucia, doctor în studiul artelor și culturologie, în urma susținerii tezei  

„Grafica satirică din Republica Moldova din a doua jumătate a secolului al XX-lea – începutul 

secolului al XXI-lea”,  în Consiliul științific specializat D.651.03-24-107  din cadrul Universității 

Tehnice a Moldovei, la data de 17 septembrie 2024, specialitatea 651.03. Arte plastice și 

decorative. 

 

Preşedinte                  Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                            Mihail ONOI  

 

 

 


		2024-12-26T11:43:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-26T13:02:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




